
 

 

Direzione Dipartimento DIDA Via della Mattonaia, 8 – 50121 Firenze 
segreteria.direzione@dida.unifi.it | dida@pec.unifi.it 

+39 055 2755418 
P.IVA/Cod. Fis. 01279680480 

 

  LA DIRETTRICE 

 

VISTA la legge 30 dicembre 2010, n. 240 “Norme in materia di organizzazione delle 

Università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per 

incentivare la qualità e l’efficienza del sistema universitario”; 

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Firenze, emanato con Decreto 

Rettorale n. 1680 del 30.11.2018, Artt. 27 e 47; 

VISTO il Decreto Rettorale n. 670 del 04.07.2013 “Regolamento per 

l’accreditamento, l’istituzione e il funzionamento dei corsi di Dottorato di Ricerca 

dell’Università degli Studi di Firenze2, Art. 7 comma 2; 

VISTO il Regolamento di Ateneo dei Dipartimenti emanato con Decreto Rettorale n. 

721 del 17 luglio 2013, che modifica il precedente Regolamento di Ateneo dei 

Dipartimenti emanato con Decreto Rettorale n. 621 del 23 luglio 2012, ed in 

particolare l’art. 12, comma 2, che stabilisce che: “Gli studenti iscritti ai Corsi di 

dottorato di ricerca di cui il Dipartimento è sede amministrativa eleggono una 

rappresentanza nel Consiglio di Dipartimento pari a uno ovvero a due 

componenti a seconda che il numero dei dottorandi sia, rispettivamente, 

inferiore ovvero pari o superiore a cinque.”; 

VISTI i D.D. n. 2406 (Prot. n. 41792) del 22.02.2024 e n. 6113 (Prot. n. 108273) del 

14.05.2024 di nomina dei rappresentanti dei dottorandi all’interno del Consiglio di 

Dipartimento; 

DATO ATTO delle rinunce pervenute da alcuni rappresentanti dei dottorandi; 

DATO ATTO che il mandato degli attuali rappresentanti è prossimo alla scadenza; 

CONSIDERATO che si rende necessario ed urgente procedere all’indizione di 

nuove elezioni dei rappresentanti dei dottorandi in seno al Consiglio di Dipartimento, 

secondo quanto previsto dalle norme sopra citate; 

RITENUTO di adottare, per le operazioni di voto e scrutinio, la modalità telematica 

mediante piattaforma Eligo, strumento di cui si è dotato l'Ateneo per lo svolgimento 

delle elezioni da remoto garantendo l'anonimato, la trasparenza e la semplicità del 

voto;  



 

 

Direzione Dipartimento DIDA Via della Mattonaia, 8 – 50121 Firenze 
segreteria.direzione@dida.unifi.it | dida@pec.unifi.it 

+39 055 2755418 
P.IVA/Cod. Fis. 01279680480 

 

DECRETA 

 

ART. 1 – Indizione elezioni dei rappresentanti dei dottorandi nel Consiglio del 

Dipartimento di Architettura  

Sono indette per il giorno 24 febbraio 2026 le elezioni dei rappresentanti dei 

dottorandi di ricerca di tutti i corsi attivi afferenti al DiDA nel Consiglio del 

Dipartimento di Architettura. Qualora la votazione risulti invalida per mancato 

raggiungimento del numero legale, sono indette per il giorno 25 gennaio 2026 in 

seconda indizione le elezioni dei rappresentanti dei dottorandi di ricerca di tutti i corsi 

attivi afferenti al DIDA nel Consiglio del Dipartimento di Architettura. 

 

ART. 2 – Rappresentanti 

Devono essere eletti, quali componenti nel Consiglio di Dipartimento di Architettura, 

n. 2 membri rappresentanti dei dottorandi di ricerca, eletti da e tra i componenti dei 

dottorandi iscritti ai seguenti Corsi di Dottorato di Ricerca: “Sostenibilità e 

Innovazione per il progetto dell’Ambiente Costruito e del Sistema Prodotto”, 

“Architettura, Progetto, Conoscenza e Salvaguardia del Patrimonio Culturale” e 

“Urban Future Studies” (cicli 39, 40, 41) aventi sede amministrativa presso il 

Dipartimento di Architettura (DiDA). 

Ogni avente diritto potrà votare per un terzo dei nominativi da eleggere, ai sensi 

dell’Art. 47 comma 1 del vigente Statuto, e quindi esprimere una preferenza. 

Ulteriori preferenze sono da considerarsi nulle. Tra i dottorandi che abbiano ottenuto 

un pari numero di consensi risulterà eletto il più anziano di ruolo e, a parità di 

anzianità di ruolo, il più anziano di età. 

 

 

ART. 3 – Validità delle votazioni 

Per la validità di ciascuna votazione è necessaria la partecipazione al voto della 

metà più uno degli aventi diritto. 



 

 

Direzione Dipartimento DIDA Via della Mattonaia, 8 – 50121 Firenze 
segreteria.direzione@dida.unifi.it | dida@pec.unifi.it 

+39 055 2755418 
P.IVA/Cod. Fis. 01279680480 

 

ART. 4 – Costituzione del seggio elettorale  

Il Seggio elettorale è istituito in forma telematica con sistema di votazione on line 

Eligo e resta aperto per le operazioni di voto dalle ore 10.00 alle ore 13.00 del giorno 

24 febbraio 2026. 

In caso di seconda votazione eventuale, il seggio elettorale sarà aperto per le 

operazioni di voto dalle ore 10.00 alle ore 13.00 del giorno 25 febbraio 2026. 

Il Seggio elettorale è così composto: 

- Presidente Prof.ssa Susanna Caccia Gherardini 

- Componente Dott.ssa Jessica Cruciani Fabozzi 

- Componente Sig.ra Priscilla Cioni 

- Componente (supplente) Sig. Pierluigi Di Baccio 

 

ART. 5 – Operazioni di voto e scrutinio 

Le operazioni di voto avranno luogo secondo le seguenti modalità: a) i componenti 

del seggio elettorale predisporranno la votazione sulla piattaforma Eligo, inseriranno 

i/le componenti dell’elettorato attivo e dell’elettorato passivo; b) gli/le elettori/elettrici 

riceveranno una mail con istruzioni circa la votazione; c) i componenti del seggio 

elettorale attiveranno la votazione all’orario previsto; d) gli/le elettori/elettrici 

accederanno alla piattaforma Eligo utilizzando le credenziali ricevute in precedenza 

ed effettueranno la votazione esprimendo la propria preferenza o astenendosi; e) i 

componenti del seggio elettorale chiuderanno la votazione all’orario previsto e di 

seguito effettueranno lo scrutinio delle schede votate con gli strumenti previsti dalla 

piattaforma Eligo.  

L’esito della votazione verrà trasmesso al Direttore del Dipartimento unitamente al 

verbale delle operazioni elettorali. 

 

ART. 8 – Durata del mandato e insediamento dei rappresentanti in seno al 

Consiglio del Dipartimento di Architettura (DiDA)  



 

 

Direzione Dipartimento DIDA Via della Mattonaia, 8 – 50121 Firenze 
segreteria.direzione@dida.unifi.it | dida@pec.unifi.it 

+39 055 2755418 
P.IVA/Cod. Fis. 01279680480 

I componenti eletti dureranno in carica due anni. Il loro mandato decorre dalla data 

del decreto di proclamazione a firma della Direttrice del Dipartimento. 

 

ART. 9 – Pubblicità 

Il Presente decreto, pubblicato sul sito web e affisso all’albo del Dipartimento di 

Architettura, vale come convocazione degli/delle elettori/elettrici a partecipare a tutte 

le operazioni di voto previste. 

 

 

La Direttrice del Dipartimento di Architettura (DiDA) 

Prof.ssa Susanna Caccia Gherardini 


		2026-02-04T10:45:25+0100
	Susanna Caccia Gherardini




